
PROCESSO N° 000100/202 
14/02/2020 08:18:41 
PROJETO DE LEI 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 
Noc. N 
Fo:ha 

  

  

PODER LEGISLATIVO 

    

       

       

        

 

)jeto de Lei n2 09/2020 

 

CÂMARA  MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA Vi;to 

"DISPÕE SOBRE A EQUIPARAÇÃO AO SALÁRIO 
MÍNIMO, O PISO DOS VENCIMENTOS DOS 
SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

A Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

Decreta:  

Art.  1° Fica o Poder Legislativo, autorizado a equiparar ao valor do Salário Mínimo Nacional 
vigente, o piso dos vencimentos dos servidores efetivos da Câmara Municipal cujos valores fixados no 
Plano de Carreira Lei no 1.997/2009, não atinjam ao teto nacional fixado através da Medida Provisória 
n° 916, de 31 de dezembro de 2019, que dispõe sobre o valor do salário mínimo vigente a partir de 1° 
de janeiro de 2020, no valor de R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais). 

Parágrafo único. Fica criado o Abono de Equiparação a ser pago aos servidores efetivos da 
Câmara Municipal, cujos vencimentos base, constante do Anexo IV — Tabela I — Classes e Níveis, do 
Plano de Carreira Lei n° 1.997/2009, sejam inferiores ao valor do salário mínimo vigente, o qual terá os 
seguintes valores: 

Abono de Equiparação: 

CLASSE A - NÍVEL I: de R$ 168,32 (cento e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos); 

CLASSE A - NÍVEL II: de R$ 122,51 (cento e vinte e oito reais e cinquenta e um centavos); 

CLASSE A - NÍVEL Ill: de R$ 69,72 (setenta e cinco reais e setenta e dois centavos); 

CLASSE A - NÍVEL IV: de R$ 16,38 (vinte e dois reais e trinta e oito centavos); 

CLASSE B - NÍVEL I: de R$ 105,65 (cento e onze reais e sessenta e cinco centavos); e 

CLASSE B - NÍVEL II: de R$ 56,85 (sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).  

Art.  2° Fica o Poder Legislativo, autorizado a equiparar ao valor do Salário Mínimo Nacional 
vigente, os vencimentos dos servidores Comissionados da Câmara Municipal cujos valores fixados na 
Estrutura Organizacional Lei n° 2.238/2012, não atinjam ao teto nacional fixado através da Medida 
Provisória n° 916, de 31 de dezembro de 2019, que dispõe sobre o valor do salário mínimo vigente a 
partir de 1° de janeiro de 2020, no valor de R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais). 

Parágrafo único, O valor do Cargo Comissionado Padrão  CC-4 - constante do Anexo V — Valor 
dos Cargos de Provimento em Comissão, da Estrutura Organizacional Lei n° 2.238/2012, passa a 
constar com o seguinte valor: 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50 

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252 



Fo'Ita 
11, CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 
PODER LEGISLATIVO 

VENCIMENTO ATUAL R$  PADRÃO 

CC-4 1.039,00 

ANEXO V 
VALOR DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Art.  3° Os recursos necessários à execução da presente Lei, correrão a conta de dotações 
próprias consignadas no Orçamento vigente, que serão suplementadas, se necessário.  

Art.  40  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial dos Municípios, 
retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2020.  

Art.  5° Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, lide fevereiro de 2020. 

B 4 ONFERDINI 
Pr1i nte Interino 

DELLAMAR ANTÔNIO ALMEIDA 
1° Secretário 

 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50 

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252 



4091 proc.14._, 
Fo:haw 

:t.r) 

MPV 916impressao 

Presidência da República 
Secretaria-Geral 

Subchefia para Assuntos Jurídicos 

 

10/02/2026  

 

MEDIDA PROVISÓRIA N°916,  DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

Exposição de motivos 

 

Dispõe sobre o valor do salário minimo a vigorar partir 
de 10  de janeiro de 2020. 

  

Revogada  pela Medida Provis_01.a n''  91Q de 2020 

O PRESIDENTE DA REPÚ 3LICA, no uso da atribuição que lhe confere o  art.  62 da Constituição, adota a 
seguinte Medida Provisória,  corn  força de lei:  

Art.  10  A partir da 1 de jane ro de 2020, o salário mínimo será de R$ 1.039,00 (mil e trinta e nova reais). 

Parágrafo único..  Ern  decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo  correspond' 	a R.$ 
34,63 (trinta e quatro reais e sessenta e três centavos) e o valor horário, a R$ 4,72 (quatro reais e setena (lois 
centavos). 	 , •  

Art.  2° Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicaçãn. 

Brasília, 31 de dezernoro de 2019 198° da Independência e 131° da República. 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 
Marcelo Pacheco dos Guaranys 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 31.12.2019 - Edição extra-B 

www. pl an alto. gov. b r/cciv il_03/__Ato 20 19-2022/2019/Mpv/mpv916impressao.htm 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

